第１回検査標章の視認性向上検討会

議事概要

１． 日 時：平成２７年１月３０日（金）１４：００～１５：３０

２． 場 所：経済産業省別館１１階１１１５会議室

３． 出席者：田宮委員、阿山委員、安藤委員、榎本委員、川端委員、木場委

員、塚田委員、矢口委員

４． 議事（概要）

（１）資料１の設置要領に基づいて「検査標章の視認性向上検討会」を設

置し、座長として田宮委員が選任された。

（２）事務局から、資料に沿って検査標章の現状、本検討会の進め方、ア

ンケート案について説明を行い、各委員から意見等の発表があり、

意見交換を行った。

（委員等からの主な意見）

○ アンケート実施について、街頭検査で確認する者についても考慮する

べきではないか。

○ ガソリンスタンド従事者に対するアンケート案は、フルサービスのス

タンドの従業員に対して実施することを念頭に作成されている。現在

は、セルフサービスのものが多いので、セルフサービスの従業員も回

答し易い内容にするべきではないか。

○ アンケート案について、検査標章のデザイン案についての設問は、視

覚的にした方がわかりやすい。検査標章の貼付位置についても聞くべ

き。

○ 検査標章については、一般の方の認知度が低いことが課題。視認性を

向上し、認知度を上げることが必要。

  （委員等からの意見に対する事務局の対応）

○ アンケート案については、検討会での各委員からの意見を踏まえて修

正案を作り、各委員と調整した上で座長と相談させて頂いて、作成す

ることとした。